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DONNÉES SOCIODÉMOGRAPHIQUES

Le site Web du Centre intégré de santé et de services sociaux (CIUSSS) de Lanaudière contient plusieurs documents
qui permettent de survoler les données sociodémographiques de l’ensemble des MRC et des municipalités
régionales de comité (MRC) de Lanaudière. Ces documents ont été produits principalement à l’aide des données des
recensements de 2006 et de 2011.

Population 
2011

Population 
2014

Taux d’accroissement 
annuel moyen 

2011-2014

nbre nbre %

Lanaudière 476 937 492 234 15 297 3,2

Québec 8 007 656 8 214 503 206 847 2,6

MRC D'Autray 41 941 41 767 - 174 - 0,4

MRC Joliette 64 174 66 813 2 639 4,0

MRC L'Assomption 120 983 123 455 2 472 2,0

MRC Les Moulins 150 711 157 515 6 804 4,4

MRC Matawinie 50 210 51 141 931 1,8

MRC Montcalm 48 918 51 543 2 625 5,2

Source : Institut de la statistique du Québec. (2015). Bulletin statistique régional, édition 2015, Lanaudière. Repéré à 
www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/bulletins/2015/14-Lanaudiere.pdf

Pour en savoir plus sur 
l’ensemble des données

disponibles sur les 
municipalités de la 

région de Lanaudière, 
consultez l’annexe 5.

Population totale, taux d’accroissement annuel moyen et part de la population 
régionale, MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2011-2014

• La population de la région de Lanaudière est estimée à 492 234 habitants en 2014. Entre 2011 et 2014, elle a connu
une croissance supérieure à celle de l’ensemble du Québec.

• Les MRC de Joliette et de D’Autray enregistrent une croissance supérieure à la moyenne québécoise entre 2011 et
2014. La MRC de Montcalm indique un des taux de croissance les plus élevés du Québec.

• Quant à la MRC de D’Autray, elle affiche une faible diminution de population entre 2011 et 2014.

Population immigrante et autochtones, 
MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2006 et 2011

Immigrants 
(2011)

Autochtones
(2006)

n % n %

Lanaudière 19 230 4,1 4800 1,1

Québec 974 895 12,6 141 469 1,9

MRC D'Autray 590 1,4 360 0,9

MRC Joliette 1 700 2,8 545 0,9

MRC L'Assomption 6 360 5,4 510 0,5

MRC Les Moulins 8 305 5,6 n. d. n. d.

MRC Matawinie 1 385 2,9 2175 4,4

MRC Montcalm 890 1,9 305 0,7

Sources : (1) Statistique Canada.(2006). Profil de la population autochtone. Repéré à 
http://bit.ly/2DrbZ6q (2) Statistique Canada. (2011). Enquête nationale auprès des ménages de 
2011 : Tableaux de données. Repéré à http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/dp-pd/dt-
td/index-fra.cfm

• En 2011, la MRC des Moulins enregistre le plus haut taux d’immigrants (5,6 %).

• En 2006, la MRC de Matawinie compte près de la moitié (45 %) du nombre d’autochtones pour la région
administrative de Lanaudière.

Données sociodémographiques 1

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/bulletins/2015/14-Lanaudiere.pdf
http://bit.ly/2DrbZ6q
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/dp-pd/dt-td/index-fra.cfm


PROPORTION D’INDIVIDUS SANS DIPLÔME

L’Institut de la statistique du Québec (ISQ) fournit entre autres les données qui concernent la répartition de la
population de Lanaudière de 25 à 64 ans en fonction de leur plus haut niveau de scolarité. Le tableau suivant
présente uniquement la catégorie « aucun diplôme », qui regroupe les personnes qui n’ont pas complété
minimalement leur diplôme d’études secondaires.

Répartition de la population de 25 à 64 ans n’ayant aucun diplôme, 
MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2011-2015

• De 2011 à 2015, la région de Lanaudière indique une baisse du nombre d’individus n’ayant aucun diplôme.

• En 2015, comparativement à l’ensemble du Québec (12,8 %), la région de Lanaudière présente une plus grande
part (16,5 %) de sa population qui est « sous-scolarisée ».

• En 2015, la région administrative de la Capitale-Nationale obtient le taux de non-diplômés le plus bas (8,6 %),
alors que celle de la Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine obtient le taux le plus élevé (26,6 %).

2011 2012 2013 2014 2015
Taux de variation

2011-2015

%

Ensemble du Québec 15,3 14,4 14,0 13,4 12,8 - 16,3

Lanaudière 18,8 18,0 16,2 16,1 16,5 - 12,2

Bas-Saint-Laurent 20,8 18,4 21,7 24,8 14,9 - 28,4

Saguenay–Lac-Saint-Jean 15,3 15,4 14,0 13,5 14,1 - 7,8

Capitale-Nationale 9,7 9,6 9,9 9,4 8,6 - 11,3

Mauricie 15,5 17,5 17,5 14,3 15,8 1,9

Estrie 18,1 16,5 17,2 16,6 16,7 - 7,7

Montréal 10,9 10,0 9,4 9,0 8,9 - 18,4

Outaouais 18,2 16,1 15,8 16,4 13,6 - 25,3

Abitibi-Témiscamingue 26,4 22,8 22,2 20,5 19,2 - 27,3

Côte-Nord et Nord-du-Québec 26,2 23,1 22,7 19,0 18,9 - 31,0

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 27,4 25,9 27,5 24,6 26,6 - 2,9

Chaudière-Appalaches 17,3 17,2 17,7 15,9 14,1 - 18,5

Laval 9,3 9,3 11,1 9,6 13,9 49,5

Laurentides 18,3 15,4 16,1 17,2 12,2 - 33,3

Montérégie 16,8 15,8 15,0 13,4 13,3 - 20,8

Centre-du-Québec 20,7 23,7 18,9 17,8 20,6 - 0,5

Proportion d’individus sans diplôme 2

Source : Institut de la statistique du Québec. (2016). Répartition de la population de 25 à 64 ans selon le plus haut 
niveau de scolarité atteint. 2011-2015. Repéré à 
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/niveau_scolarite.htm

Pour en savoir plus, consultez le document 

Panorama des régions du Québec, disponible sur le site Web de l’ISQ.

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/niveau_scolarite.htm


TAUX DE DÉCROCHAGE

Le taux de décrochage scolaire (taux de sorties sans diplôme ni qualification) est un indicateur utilisé pour calculer
le nombre des élèves sortant sans diplôme, de la 1re à la 5e secondaire, pour une année donnée. Ces statistiques
incluent aussi les données concernant les jeunes ayant arrêté leurs études pour d’autres raisons : émigration,
scolarisation à domicile, mortalité, etc. Ces facteurs concernent toutefois 1 % des sortants sans diplôme.

Taux de décrochage 3

2009 -

2010

2010-

2011

2011-

2012

2012-

2013

Taux de 
variation

2009-2013

%

Ensemble du Québec 17,4 16,2 16,2 15,3 - 12,1

Lanaudière 18,2 15,7 15,4 13,7 - 24,7

MRC Les Moulins 15,5 12,8 12,8 9,5 - 38,7

MRC L'Assomption 13,3 11 9,7 8,5 - 36,1

MRC Montcalm 29,6 26,6 26,9 21,6 - 27,0

MRC Joliette 17,2 16,8 20,1 18,4 7,0

MRC D'Autray 22,8 21,0 21,8 21,4 - 6,1

MRC Matawinie 27,5 24,0 21,1 25,3 - 8,0

 De 2009 à 2013, la MRC de 
Montcalm a connu une
diminution de son taux de 
décrochage de 27%. Elle 
détient le taux de décrochage
le plus élevé avec 29,6% en
2009-2010.

 La MRC de Joliette indique une
augmentation de son taux de 
décrochage de 7%, de 2009 à 
2013.

Taux de décrochage pour l’ensemble de la population, 
MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2009-2013

Source : Perron, M., Morin, I., Gaudreault, M. M., Simard, J.-G., et S. Veillette. (2017). Cartojeunes.
Repéré à www.cartojeunes.ca/carte/parcours-scolaires-au-secondaire/sorties-sans-diplome

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
Taux de variation

2009-2013

G F G F G F G F G F

%

Ensemble du Québec 21,5 13,6 20,1 12,6 19,8 12,9 18,8 11,9 - 12,6 - 12,5

Lanaudière 24,2 12,6 21,0 10,9 19,6 11,5 18,1 9,6 - 25,2 - 23,8

MRC Les Moulins 19,8 11,9 19,0 7,5 17,1 9,0 13,5 5,6 - 31,8 - 52,9

MRC L'Assomption 18,5 8,4 14,3 8,3 12,6 7,0 10,1 7,0 - 45,4 - 16,7

MRC Montcalm 36,8 22,9 32,0 20,7 34,4 18,6 30,2 14,1 - 17,9 - 38,4

MRC Joliette 22,1 12,2 22,9 10,8 22,3 18,1 22,3 14,9 0,9 22,1

MRC D'Autray 34,9 13,3 24,1 18,2 29,3 15,2 27,7 15,2 - 20,6 14,3

MRC Matawinie 39,1 17,0 30,2 17,9 25,1 17,7 34,0 16,1 - 13,0 - 5,3

Source : Perron, M., Morin, I., Gaudreault, M. M., Simard, J.-G., et S. Veillette. (2017). Cartojeunes. Repéré à  
www.cartojeunes.ca/carte/parcours-scolaires-au-secondaire/sorties-sans-diplome

 Le taux de décrochage dans les MRC de la région de Lanaudière, que ce soit pour les garçons ou pour
les filles, a connu une diminution de 2009 à 2013.

 De 2009 à 2013, le taux de décrochage pour les garçons de la MRC de L’Assomption enregistrait la
diminution la plus importante, en comparaison aux autres MRC de Lanaudière.

 Le taux de décrochage pour les filles de la MRC de Joliette et de D’Autray a connu une augmentation
de 2009 à 2013.

Taux de décrochage pour l’ensemble de la population, selon le sexe, MRC de Lanaudière et ensemble du Québec 2009-2013

Pour en savoir plus sur l’ensemble des données relatives au 
taux de décrochage par ville, consultez l’annexe 1

http://www.cartojeunes.ca/carte/parcours-scolaires-au-secondaire/sorties-sans-diplome
http://www.cartojeunes.ca/carte/parcours-scolaires-au-secondaire/sorties-sans-diplome


DONNÉES ÉCONOMIQUES DES MRC

Données économiques des MRC 4

Les données des recensements de 2006 et 2011 de Statistique Canada permettent de dresser le portrait
économique des différentes MRC et municipalités de la région de Lanaudière. Le ministère des Affaires municipales
et de l’Occupation du territoire (MAMOT) a également collaboré à la réalisation de ce portrait en fournissant une
compilation des données issues de l’indice de vitalité économique des municipalités, un outil conçu et produit par
l’ISQ pour les besoins du MAMOT.

Le taux d’activité moyen au Québec oscille autour de 64 % depuis 2011, alors que le 
taux de chômage moyen varie normalement autour de 6 à 8 %. Quant au taux d’emploi, 
il est stable depuis 2010 et oscille autour de 60 %.

Taux d'activité Taux de chômage Taux d'emploi

2006 2011
Taux de 
variation

2006 2011
Taux de 
variation

2006 2011
Taux de 
variation

%

Ensemble du Québec 64,9 64,6 -0,5 7,0 7,2 2,9 60,4 59,9 - 0,8

Lanaudière 66,6 65,9 -1,1 5,6 6,3 12,5 62,5 61,7 - 1,3

MRC D'Autray 61,2 61,0 -0,3 7,2 6,7 -6,9 56,8 56,9 0,2

MRC Joliette 61,2 60,6 -1,0 5,7 6,8 19,3 57,7 56,5 - 2,1

MRC L'Assomption 69,3 67,6 -2,5 4,6 5,7 23,9 66,1 63,7 - 3,6

MRC Les Moulins 73,6 73,2 -0,5 4,2 5,1 21,4 70,5 69,5 - 1,4

MRC Matawinie 54,6 53,9 -1,3 9,5 10,2 7,4 49,4 48,4 - 2,0

MRC Montcalm 62,7 63,9 1,9 8,0 7,9 -1,3 57,7 58,8 1,9

Sources : (1) Statistique Canada. Recensement 2011. Produit par VISAJ et ÉCOBES dans le cadre du projet CartoJeunes. (2) Institut de la Statistique
du Québec. 2006. Population de 15 ans et plus selon la participation au marché du travail. Repéré à
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/recensement/2006/recens2006_14/marche_travail/travpop15ans14.htm (3) Statistique Canada. 2016. Taux
de participation pour Canada.

 De 2006 à 2011, la MRC de L’Assomption indique des variations significatives du taux d’activité (- 2,5 %), du taux
de chômage (+ 23,9 %) et du taux d’emploi (- 3,6 %), en comparaison des autres MRC de Lanaudière.

 Quant à la MRC de Montcalm, elle présente des variations supérieures aux moyennes québécoises du taux
d’activité (+ 1,9 %) et du taux d’emploi (+ 1,9 %).

Pour en savoir plus sur l’ensemble des données 
concernant les municipalités, consultez l’annexe 6.

Taux d’activité, de chômage et d’emploi, MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2006-2011

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/recensement/2006/recens2006_14/marche_travail/travpop15ans14.htm
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INDICE DE VITALITÉ ÉCONOMIQUE

L’indice de vitalité économique a été conçu par l’ISQ comme outil de mesure de la vitalité des territoires. L’ISQ base
ses calculs sur trois indicateurs socioéconomiques : le marché du travail (taux de travailleurs de 25 à 64 ans), le
niveau de vie (revenu médian de la population de 18 ans et plus) et le dynamisme démographique (taux
d’accroissement annuel moyen de la population sur une période de cinq ans).

Pour bien comprendre et analyser les données ci-dessous, on doit garder en tête le plus haut (26,81 %) et le plus
faible (− 17,89 %) indice de vitalité économique.

Source (indice de vitalité économique) : Affaires municipales et Occupation du territoire. (2014). Compilé par l’Institut de
la statistique du Québec. Indice de vitalité économique classé par MRC, 14 Lanaudière. Repéré à
https://www.mamot.gouv.qc.ca/fileadmin/publications/developpement_territorial/indice_developpement/DR_14_MRC.pdf

Note. — Dans ce tableau, les données relatives à Lanaudière et l’ensemble du Québec sont des moyennes calculées par le
CTREQ à titre comparatif. Consultez l’annexe 2 pour voir le tableau complet.

 En 2014, la MRC des Moulins présente le taux le plus élevé de vitalité économique (15,22 %) et la MRC de
Matawinie, l’indice le moins élevé (- 6,03 %), comparativement aux autres régions administratives de Lanaudière.

2009 2010 2011 2012 2013 2014

%

Ensemble du Québec 1,72 1,67 1,35 1,42 1,10 0,90

Lanaudière 6,64 5,93 4,41 4,21 3,69 3,30

MRC D'Autray 0,39 - 0,05 - 1,77 - 2,99 - 3,56 - 3,98

MRC Joliette 3,62 3,22 2,56 2,25 2,10 1,74

MRC L'Assomption 15,20 14,91 13,07 12,10 10,68 10,08

MRC Les Moulins 20,62 19,98 17,88 17,88 16,23 15,22

MRC Matawinie - 3,64 - 5,85 - 7,83 -6,75 - 6,32 - 6,03

MRC Montcalm 3,62 3,35 2,57 2,78 2,99 2,79

Pour en savoir plus sur l’ensemble des données
relatives aux municipalités, consultez l’annexe 7.

Indice de vitalité économique, MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2009-2014

https://www.mamot.gouv.qc.ca/fileadmin/publications/developpement_territorial/indice_developpement/DR_14_MRC.pdf
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TAUX DE FAIBLE REVENU DES FAMILLES

Les données portant précisément sur les municipalités de Lanaudière ne sont malheureusement pas disponibles.
Le tableau suivant présente le taux de faible revenu pour l’ensemble des familles par la MRC de Lanaudière.

2009 2010 2011 2012 2013
Taux de variation

2009-2013

%

Ensemble du Québec 9,8 9,3 8,8 8,3 8,2 - 16,3

Lanaudière 8,1 7,5 7,0 6,7 6,7 - 17,3

D'Autray 11,4 10,6 9,9 9,1 9,1 - 20,2

L'Assomption 5,5 5,1 4,9 4,4 4,5 - 18,2

Joliette 9,7 9,0 8,9 8,6 8,6 - 11,3

Matawinie 12,7 12,1 11,1 10,7 10,7 - 15,8

Montcalm 12,2 11,2 10,5 10,4 10,5 - 13,9

Moulins 5,6 5,0 4,7 4,5 4,4 - 21,4

Source : Institut de la Statistique du Québec. (2016). Bulletin statistique régional, édition 2016, Lanaudière, tableau 

3.1.1. Repéré à www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/bulletins/2016/14-Lanaudiere.pdf

Taux de faible revenu de l’ensemble des familles MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2009-2013

• En 2013, les MRC de Matawinie (10,7 %) et de Montcalm (10,5 %) présentent les taux les plus élevés de
familles à faible revenu.

• De 2009 à 2013, la MRC de D’Autray présente la variation du taux de faible revenu le plus élevé (- 20,2 %),
tandis que la MRC de Joliette connaît la variation la plus faible (- 11,3 %).

Source : Ministère du Travail, de l’Emploi et de la Sécurité sociale, Statistiques mensuelles des trois programmes
d'assistance sociale, mars 2006 à mars 2016. Repéré à https://www.mtess.gouv.qc.ca/statistiques/prestataires-
assistance-emploi/archives.asp

Le revenu moyen des familles de ces deux MRC est respectivement de 54 130 $ et de 58 580 $, 
comparativement à 67 140 $ pour l’ensemble du Québec.

Source : Statistique Canada, fichier des familles T1, adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

En 2016, les MRC de Joliette (8,1 %) et de Matawinie (7,9 %) indique la plus haute proportion
de prestataires de l’aide sociale. À titre comparatif, la moyenne de prestataires de l’ensemble
du Québec est de 5,0 %.

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/bulletins/2016/14-Lanaudiere.pdf
https://www.mtess.gouv.qc.ca/statistiques/prestataires-assistance-emploi/archives.asp
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INDICE DE DÉFAVORISATION MATÉRIELLE ET SOCIALE

Le tableau suivant présente la répartition de la population des MRC de Lanaudière, selon les quintiles de
défavorisation. Le premier quintile (1) représente le pourcentage de la population considérée comme très
favorisée, alors que le cinquième quintile (5) représente le pourcentage de la population considérée comme très
vulnérable. La colonne « Ville » présente les municipalités où se trouve le centre local d’emploi (CLE) de chaque
MRC. Puisque chaque MRC possède un seul CLE, les données recueillies à même ces établissements représentent
bien la situation matérielle et sociale de la population liée à chacune de ces municipalités.

Défavorisation matérielle (% par quintile)

MRC Ville 1 2 3 4 5

Joliette Joliette 6,6 17,6 31,4 22,5 21,9

D'Autray Berthierville 1,5 11,9 9,6 49,1 27,8

Matawinie Rawdon 0 1,9 26,9 29,9 41,2

L'Assomption Repentigny 18,5 31,7 22,6 21,8 5,4

Moulins Terrebonne 15,6 28,4 21,1 25,5 9,4

Montcalm Ste-Julienne 0,0 1,2 16,9 24,6 57,3

Défavorisation sociale (% par quintile)

Joliette Joliette 7,9 18,2 37,6 20,6 15,6

D'Autray Berthierville 14,8 33,7 28,5 16,2 6,7

Matawinie Rawdon 1,8 32,3 39,9 22,5 3,5

L'Assomption Repentigny 22,7 25,0 26,7 13,4 12,3

Moulins Terrebonne 28,4 28,1 15,8 18,4 9,3

Montcalm Ste-Julienne 6,9 40,2 37,2 15,7 0,0

 En 2011, le pourcentage le plus élevé de familles défavorisées matériellement se situe dans la MRC de
Matawinie (41,2 %).

 En 2011, la MRC de Joliette indique le pourcentage le plus élevé de défavorisation sociale (15,6 %).

Source : Institut de la Statistique du Québec. (2012). Conditions de vie et société. Positionnement de la région et des territoires 
de centres locaux d’emploi d’après l’indice de défavorisation matérielle et sociale, 2011, Lanaudière. Repéré à 
http://www.bdso.gouv.qc.ca/docs-ken/multimedia/PB01600FR_IDMS2011H00F14.pdf

Proportion (%) de la population, selon chaque quintile de défavorisation matérielle et sociale 
Centres locaux d’emploi (CLE) de Lanaudière en référence à l’ensemble de la région, 2011

La défavorisation matérielle « reflète la privation de biens et de commodités dans la vie courante ». Les trois indicateurs
retenus dans le calcul de l’indice de défavorisation sont les suivants : la proportion de personnes n’ayant pas de diplôme
d’études secondaires; le rapport emploi/population chez les personnes de 15 ans et plus, en pourcentage; le revenu moyen
individuel des personnes de 15 ans et plus, en dollars.

La défavorisation sociale renvoie à la fragilité du réseau social, de la famille à la communauté. Les trois indicateurs retenus
dans le calcul de l’indice de défavorisation sociale sont les suivants : la proportion de personnes vivant seules; la proportion
de personnes séparées, divorcées ou veuves; la proportion de familles monoparentales.

(Ministère de la Santé et des Services sociaux, 2017)

http://www.bdso.gouv.qc.ca/docs-ken/multimedia/PB01600FR_IDMS2011H00F14.pdf


INDICE DE MILIEU SOCIOÉCONOMIQUE

L’indice de milieu socioéconomique (IMSE) est composé de deux variables : la sous-scolarisation de la mère et
l’inactivité des parents. L’IMSE de l’école correspond à la moyenne de tous les IMSE des élèves qui fréquentent
cette école. Les résultats sont présentés en « rangs déciles » : le rang 1 représente les milieux les plus favorisés,
alors que le rang 10 correspond aux milieux les plus vulnérables.

Cet indice est directement lié au taux de réussite scolaire des élèves. Le ministère de l’Éducation et de
l’Enseignement supérieur indique notamment, selon les données de 2009-2010, que le taux de réussite dans les
écoles de rang 1 est de 89 %, alors qu’il chute à 73 % dans les écoles de rang 10.

Dans le cadre de ce projet, qui cherche à dresser un portrait des milieux vulnérables de la région administrative de
Lanaudière, on comptabilise les écoles dont le rang décile se situe entre 8 et 10. Celles dont le rang décile est 8, 9
ou 10 participent actuellement à la Stratégie d’intervention Agir autrement (SIAA).

2010 2011 2012 2013 2014 2015

%

Lanaudière 9,8 10,9 10,9 10,9 9,8 10,9

MRC D'Autray 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

MRC Joliette 18,5 18,5 14,8 14,8 18,5 18,5

MRC L'Assomption 7,3 7,3 7,3 4,9 4,9 4,9

MRC Les Moulins 2,7 2,7 5,4 8,1 2,7 2,7

MRC Matawinie 16,6 16,6 20,8 16,6 16,6 20,8

MRC Montcalm 5,3 10,5 5,3 10,5 10,5 15,8

Source : Institut de la Statistique du Québec. (2012). Conditions de vie et société. Positionnement de la région et des territoires de
centres locaux d’emploi d’après l’indice de défavorisation matérielle et sociale, 2011, Lanaudière. Repéré à 
http://www.bdso.gouv.qc.ca/docs-ken/multimedia/PB01600FR_IDMS2011H00F14.pdf

 En 2015, près du cinquième des écoles des MRC de D’Autray (20,0 %), de Joliette (18,5 %), de Matawinie (20,8 %)
et de Montcalm (15,8 %) sont considérées comme défavorisées.

 Quant aux MRC des Moulins (2,7 %) et de L’Assomption (4,9 %), elles présentent un taux plus faible d’écoles
défavorisées en 2015.
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Proportion (%) d’écoles défavorisées, selon l’IMSE (8, 9, 10), MRC de Lanaudière et ensemble du Québec, 2010-2015 

Pour en savoir plus sur la liste des écoles en 
situation de défavorisation, consultez l’annexe 4.

http://www.bdso.gouv.qc.ca/docs-ken/multimedia/PB01600FR_IDMS2011H00F14.pdf


NIVEAU DE SCOLARITÉ DES PARENTS

Le niveau de scolarité des parents d’enfants de 0 à 5 ans peut être considéré comme un marqueur des
compétences littéraires et du niveau d’alphabétisation des adultes de plus de 16 ans. Plusieurs considèrent aussi
que le niveau de scolarité des parents est corrélatif aux chances de réussite scolaire de leurs enfants. Ainsi,
l’Institut de la statistique du Québec, dans la publication Mieux connaître la parentalité au Québec, présente un
portrait de « certains aspects de la vie des parents ayant de jeunes enfants », notamment selon leur plus haut
diplôme obtenu.

Source : Institut de la statistique du Québec. (2016). Conditions de vie et société, Mieux comprendre la parentalité au Québec, Un 
portrait à partir de l’Enquête québécoise sur l’expérience des parents d’enfants de 0 à 5 ans 2015. p. 215. Repéré à 
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/conditions-vie-societe/environnement-familial/eqepe.pdf

Aucun diplôme
Diplôme d'étude 

secondaire
Diplôme d'étude 

collégial
Diplôme de niveau 

universitaire

%

Ensemble du Québec 8,9 25,8 24,6 40,7

Lanaudière 11,5 + 31,4 + 28,1 + 29,0 -

Bas-Saint-Laurent 11,4 + 35,3 + 26,4 27,0 -

Saguenay-Lac-Saint-Jean 10,8 32,9 + 26,8 29,5 -

Capitale-Nationale 5,9 - 23,9 27,1 43,2

Mauricie 10,5 32,1 + 29,6 + 27,8 -

Estrie 10,6 30,9 + 22,3 36,1 -

Montréal 6,0 - 17,1 - 19,4 - 57,5 +

Outaouais 9,7 22,6 23,5 44,2

Abiti-Témiscamingue 17,8 + 34,8 + 22,8 24,7 -

Côte-Nord 13,8 + 36,2 + 26,9 23,1 -

Gaspésie-Îles-de-la-
Madelaine

14,1 + 31,1 + 26,4 28,4 -

Chaudière-Appalaches 9,9 32,7 + 27,2 30,3 -

Laval 9,0 21,7 - 21,3 - 48,0 +

Laurentides 10,1 32,3 + 27,9 + 29,7 -

Montérégie 9,1 26 27,1 37,8

Centre-du-Québec 12,9 + 37,8 + 26,2 23,1 -

 En 2015, la région administrative de Lanaudière indique une proportion de parents sans diplôme (11,5 %)
supérieure à la moyenne québécoise (8,9 %), alors que la proportion de parents avec un diplôme
universitaire (29,0 %) est inférieure à la moyenne québécoise (40,7 %).
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Répartition des parents d’enfants de 0 à 5 ans selon le plus haut diplôme obtenu, 
régions administratives et ensemble du Québec, 2015 

Note – Dans le tableau suivant, le signe plus ( + ) indique que le pourcentage est
supérieur à la moyenne du Québec, tandis que le signe moins ( - ) indique que la
donnée est inférieure à la moyenne.

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/conditions-vie-societe/environnement-familial/eqepe.pdf


MUNICIPALITÉS NON DESSERVIES PAR UNE BIBLIOTHÈQUE

Municipalités non desservies par une bibliothèque 10

De 2007 à 2014, le pourcentage de la population de Lanaudière desservie par une bibliothèque publique ou affiliée
tournait autour de 97,0 %. À titre comparatif, le pourcentage de la population québécoise desservie par une
bibliothèque publique est de 95 %.

Source : Institut de la statistique du Québec, Observatoire de la culture et des communications du Québec.
Ministère de la Culture et des Communications. Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles. Repéré à
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/culture/bibliotheques/publiques/stat_generale.htm

Source : Institut de la statistique du Québec, Observatoire de la culture et 
des communications du Québec. Ministère de la Culture et des 
Communications. Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles. 
Repéré à 
http://www.stat.gouv.qc.ca/cartovista/bibliotheques_2014/index.html

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Lanaudière 98,5 97 96,6 96,7 97,1 97,1 97,1 96,8

Québec 95,3 95,4 95,3 95,3 95,4 95,9 95,9 96,1

• Le pourcentage de la population 
desservie par une bibliothèque 
dans la région de Lanaudière a 
connu une baisse de 1,7 % entre 
2007 et 2014. Cependant, il était 
supérieur de 0,8 % à la moyenne 
du Québec en 2014.

• La carte de l’ISQ (voir ci-contre) 
montre que le secteur sud-est 
de la MRC de D’Autray (Saint-
Barthélemy) et une partie du 
secteur nord de la MRC de 
Matawinie ne sont desservis 
par aucun service de 
bibliothèque.

Pourcentage de la population desservie par une bibliothèque publique

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/culture/bibliotheques/publiques/stat_generale.htm
http://www.stat.gouv.qc.ca/cartovista/bibliotheques_2014/index.html


BIBLIOTHÈQUES

Bibliothèques 11

Un portrait statistique régional de Lanaudière a été publié en 2012. De ce portrait ressort une multitude
d’informations sur l’état et l’utilisation des bibliothèques, des livres et de la littérature en général. Des
renseignements et des tableaux, par exemple sur le financement des bibliothèques, sur la proportion de la
population desservie par une bibliothèque publique ou sur le nombre d’emprunts, y sont consignés.

Source : Ministère de la Culture, des Communications et de la Condition feminine. (2012). Portraits 
statistiques régionaux en culture : Lanaudière 2012. Repéré à 
https://www.mcc.gouv.qc.ca/fileadmin/documents/publications/regions/Portrait-stat-
Lanaudiere2012.pdf

• La région administrative de Lanaudière présente des statistiques supérieures à la moyenne du Québec
(ex. : pourcentage de la population desservie, nombre de livres, nombre de prêts).

• Le pourcentage de fréquentation des bibliothèques (47,1 % contre 51,4 %) et le nombre de prêts par habitant
(4,5 prêts contre 5,6) dans la région de Lanaudière sont légèrement inférieurs aux moyennes provinciales.

• Les bibliothèques des MRC de D’Autray (165 h), de Joliette (151 h) et de Montcalm (187 h) présentent un total
d’heures d’ouverture moindre et une cote d’accessibilité catégorisée dans la catégorie suivante : « restreinte à
moyenne ».

Lanaudière
Ensemble du 

Québec

Nombre de bibliothèques publiques autonomes 10 7

Pourcentage de la population desservie 69,5 79,1

Nombre de bibliothèques publiques affiliées 40 41

Pourcentage de la population desservie 28,9 16,1

Pourcentage total de la population desservie 98,4 95,3

Nombre de livres 1 651 402 1 186 153

Fréquentation (%) 47,1 51,4

Nombre de prêts 2 555 251 2 422 622

Nombre de prêts de documents dans les 

bibliothèques municipals par habitant
4,5 5,6

Informations diverses sur les bibliothèques dans la région de Lanaudière et l’ensemble du Québec, 2007

https://www.mcc.gouv.qc.ca/fileadmin/documents/publications/regions/Portrait-stat-Lanaudiere2012.pdf
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ANNEXE 1

Taux de décrochage des municipalités de Lanaudière, 
selon le sexe, garçons (G) et filles (F), 2009-2013

MRC Villes
2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

%

D'Autray Berthierville G : 40,7 | F : n. d. G : 15,2 | F : n. d. G : 38,2 | F : n. d. G : 20,0 | F : n. d.

L'Assomption Charlemagne G : n. d. | F : 29,6        G : n. d. | F : 27,3 G : n. d. | F : 19,4 n. d.

Matawinie Chertsey G : 64,3 | F : n. d. G : 33,3 | F : 20,8 G : n. d. | F : 26,3 G : 46,7 | F : n. d.

Joliette Joliette G : 25,8 | F : 21,3 G : 30,4 | F : 15,1 G : 29,0 | F : 34,7 G : 28,9 | F : 25,3

Les Moulins La plaine G : 33,8 | F : 22,1 G : 34,5 | F : 16,1 G : 20,1 | F : 16,3 G : 23,0 | F : 9,6

Les Moulins Lachenaie G : 10,8 | F : 6,8 G : 12,6 | F : 4,3 G : 16,3 | F : 6,8 G : 9,0 | F : 2,4

D'Autray Lanoraie G : 34,6 | F : n. d. G : 21,7 | F : n. d. G : 47,4 | F : n. d. n. d.

L'Assomption L'assomption G : 22,2 | F : 8,7 G : 11,5 | F : 8,4 G : 10,6 | F : 8,0 G : 16,2 | F : 7,3

D'Autray Lavaltrie G : 24,2 | F : 14,6 G : 28,6 | F : 16,1 G : 23,7 | F : 17,9 G : 27,6 | F : 12,5

L'Assomption L'Épiphanie (paroisse) n. d. G : 39,3 | F : 38,9 G : 43,5 | F : 0 n. d.

L'Assomption L'Épiphanie (ville) G : 40,6 | F : 15,6 G : 38,5 | F :n. d. G : 18,2 | F : 19,4 G : 25,0 | F :n. d.

Les Moulins Mascouche G : 21,0 | F : 13,3 G : 19,7 | F : 6,1 G : 14,2 | F : 5,8 G : 12,7 | F : 7,9

Joliette Notre-Dame-des-Prairies n. d. G : 14,0 | F : n. d. G : 21,1 | F : n. d. G : 21,3 | F : n. d.

Matawinie Rawdon G : 26,6 | F : 20,4 G : 25,5 | F : 11,8 G : 28,8 | F : 22,8 G : 35,0 | F : n. d.

L'Assomption Repentigny G : 15,4 | F : 6,3 G : 10,9 | F : 6,2 G : 11,9 | F : 6,0 G : 7,7 | F : 6,6

Joliette Saint-Ambroise-de-Kildare G : 24,0 | F : n. d. n. d. G : 26,3 | F : 0 G : n. d. | F : 0

Montcalm Saint-Calixte G : 36,8 | F : 41,4 G: 32,1 | F : n. d. G : 27,3 | F : n. d. G : 40,9 | F : n. d.

Joliette Saint-Charles-Borromée G : 16,4 | F : 12,1 G : 24,6 | F : 10,6 G : 12,7 | F : n. d. G : 24,5 | F : 12,0

Matawinie Saint-Donat G : 46,7 | F : n. d. G : 27,3 | F : n. d. n. d. G : 28,6 | F : n. d.

Montcalm Sainte-Julienne G : 54,8 | F : 17,1 G : 31,6 | F : 17,4 G : 27,7 | F : n. d. G : 34,0 | F : 15,4

Matawinie Saint-Félix-de-Valois G : n. d. | F : 18,9 G : 16,7 | F : n. d. G : 24,1 | F : n. d. G : n. d. | F : 21,9

D'Autray Saint-Gabriel G : 43,5 | F : 16,2 G : n. d. | F : 38,9 G : 40,0 | F : 22,9 G : n. d. | F : 34,8

Matawinie Saint-Jean-de-Matha G : 33,3 | F : n. d. G : n. d. | F : 25,0 n. d. G : 35,0 | F : n. d.

Montcalm Saint-Lin-Laurentides G : 44,6 | F : 26,0 G : 47,7 | F : 34,2 G : 51,9 | F : 27,3 G : 33,8 | F : 20,6

Joliette Saint-Paul G : 32,4 | F : n. d. n. d. G : 25,0 | F : n. d. n. d.

Montcalm Saint-Roch-de-l'Achigan G : 40,0 | F : 21,1 G: 37,0 | F : 21,9 G : 27,3 | F : n. d. n. d.

Joliette Saint-Thomas n. d. n. d. G : n. d. | F : 22,7 G : n. d. | F : 25,0

Les Moulins Terrebonne G : 18,4 | F : 9,0 G : 16,4 | F : 6,5 G : 18,2 | F : 9,0 G : 12,8 | F : 4,1 

Source : Perron, M., Morin, I., Gaudreault, M. M., Simard, J.-G., et S. Veillette. (2017). CartoJeunes. Repéré à www.cartojeunes.ca/carte/parcours-
scolaires-au-secondaire/sorties-sans-diplome
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ANNEXE 2

MRC Nom de la bibliothèque
Population 
desservie

Statut

Total des 
heures 

d'ouverture 
(horaire 
régulier)

Nombre de 
séances 
(horaire 
régulier)

Cote accessibilité 
(horaire régulier)*

D'Autray Bibliothèque de Berthierville 4 749 Affiliée 23 10 2

D'Autray Bibliothèque de Lanoraie (Ginette-Rivard-Tremblay) 4 585 Affiliée 19 8 2

D'Autray Bibliothèque de Lavaltrie 13 800 Hors réseau 44,5 9 2

D'Autray Bibliothèque de Mandeville 2 105 Hors réseau 8 3 2

D'Autray Bibliothèque de Saint-Barthélemy 1 896 Hors réseau 4 1 1

D'Autray Bibliothèque de Saint-Cléophas-de-Brandon 243 Affiliée 2 2 2

D'Autray Bibliothèque de Saint-Cuthbert (Adélard-Lambert) 1 768 Affiliée 6 2 1

D'Autray Bibliothèque de Saint-Didace (Louis-Edmond Hamelin) 580 Affiliée 6 3 2

D'Autray Bibliothèque Françoise Allard-Bérard 1 466 Hors réseau 3 2 1 4

D'Autray Bibliothèque de Sainte-Geneviève-de-Berthier 2 399 Affiliée 11,5 3 2

D'Autray Bibliothèque de Saint-Gabriel (Au fil des pages) 5 325 Affiliée 12,5 5 2

D'Autray Bibliothèque de Saint-Ignace-de-Loyola 2 060 Affiliée 4,5 3 1

D'Autray Bibliothèque de Saint-Norbert 1 030 Hors réseau 1,5 1 2

Joliette Bibliothèque de Crabtree 3 935 Affiliée 20 6 2

Joliette Bibliothèque Rina-Lasnier 20 100 Hors réseau 54 6 3

Joliette Bibliothèque de Notre-Dame-de-Lourdes 715 Hors réseau 8 3 1

Joliette Bibliothèque de Notre-Dame-des-Prairies 9 800 Hors réseau 40 5 2

Joliette Bibliothèque de Saint-Ambroise-de-Kildare 4 060 Hors réseau 5,5 4 2

Joliette Bibliothèque de Sainte-Mélanie (Louise-Amélie-Panet) 3 073 Affiliée 8,5 2 2

Joliette Bibliothèque de Saint-Paul 5 899 Affiliée - Autonome 6 3 2

Joliette Bibliothèque de Saint-Thomas (Jacqueline-Plante) 3 291 Affiliée 9 3 1

L'Assomption Bibliothèque Camille-Laurin 6 063 Hors réseau 37 6 3

L'Assomption Bibliothèque Christian-Roy 22 516 Hors réseau 45 6 3

L'Assomption Bibliothèque Christian-Roy 0 Hors réseau 7 3

L'Assomption Bibliothèque de L'Épiphanie 5 592 Affiliée - Autonome 21 8 2

L'Assomption Bibliothèque Françoise-Angers 5 592 Hors réseau 21 8 2

L'Assomption Bibliothèque Edmond-Archambault 84 531 Hors réseau 53 6 3

L'Assomption Bibliothèque Robert-Lussier de Repentigny 0 Hors réseau 54 7 3

L'Assomption Bibliothèque de Saint-Sulpice 3 457 Affiliée 26,5 7 2

Les Moulins Bibliothèque de Mascouche 47 504 Hors réseau 65 7 3

Les Moulins Bibliothèque de Terrebonne (André-Guérard) 113 369 Hors réseau 57 7 3

Matawinie Bibliothèque de Chertsey 5 024 Hors réseau 32 6 3

Matawinie Bibliothèque d'Entrlacs 938 Hors réseau 7 3 2

Matawinie Bibliothèque de Notre-Dame-de-la-Merci 976 Hors réseau 15 4 2

Matawinie Bibliothèque de Rawdon (Alice-Quintal) 11 281 Affiliée - Autonome 28 9 3

Matawinie Bibliothèque de Saint-Alphonse-Rodriguez 3 197 Affiliée 21 6 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Côme 2 374 Affiliée 10 4 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Damien 2 029 Affiliée 20,5 8 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Donat 873 Hors réseau 22 7 2

Matawinie Bibliothèque de Sainte-Béatrix 1 971 Affiliée 10 5 2

Matawinie Bibliothèque de Sainte-Émélie-de-l'Énergie 1 681 Affiliée 9 3 2

Matawinie Bibliothèque de Sainte-Marcelline-de-Kildare 1 639 Affiliée 8,5 4 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Félix-de-Valois 6 516 Hors réseau 24,5 8 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Jean-de-Matha (Louis Landry) 4 594 Affiliée 17 5 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Michel-des-Saints 2 428 Affiliée 12 5 2

Matawinie Bibliothèque de Saint-Zénon (Danièle-Bruneau) 1 198 Affiliée 15 6 1

Montcalm Bibliothèque de Saint-Alexis 1 480 Affiliée 15 4 2

Montcalm Bibliothèque municipale de Saint-Calixte 6 348 Hors réseau 30 4 2

Montcalm Bibliothèque Gisèle-Paré 10 080 Hors réseau 33,5 4 2

Montcalm Bibliothèque de Sainte-Marie-Salomé 1 168 Affiliée 9,5 4 2

Montcalm Bibliothèque de Saint-Esprit (Alice-Parizeau) 2 238 Affiliée 20 3 1

Montcalm Bibliothèque de Saint-Jacques (Marcel-Dugas) 4 112 Affiliée - Autonome 18 4 2

Montcalm Bibliothèque de Saint-Liguori 1 981 Affiliée 10 5 2

Montcalm Bibliothèque de Saint-Lin-Laurentides (Réseau Laurentides) 21 216 Hors réseau 32,5 4 2

Montcalm Bibliothèque de Saint-Roch-de-l'Achigan 5 171 Affiliée 19 7 2
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(3) heures d'ouvertures grandes (minimum 3 périodes en semaine et 2 périodes la fin de semaine) 
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ANNEXE 3

Répartition de la population de 25 à 64 ans de Lanaudière, selon le plus haut niveau de scolarité atteint, 2011-2015

2011 2012 2013 2014 2015
Taux de 
variation 

2011-2015

%

Aucun diplôme 18,8 18,0 16,2 16,1 16,5 - 12,2

Diplôme d'études secondaires 22,5 23,5 23,8 21,8 22,4 - 0,4

Certificat ou diplôme d'une école de métier 22,7 22,3 23,0 24,1 22,7 0,0

Certificat ou diplôme d'un collège ou cégep 18,3 19,5 20,3 20,8 20,6 + 12,6

Certificat, diplôme ou grade universitaire 17,7 16,6 16,7 17,3 17,7 0,0

Certificat universitaire inférieur au 
baccalauréat

3,0 3,6 4,1 4,6 4,6
+ 53,3

Baccalauréat 11,7 9,7 9,6 9,6 11,2 - 4,3

Diplôme universitaire supérieur au 
baccalauréat

3,0 3,2 3,0 3,1 1,9 - 36,7

Répartition de la population de l'ensemble du Québec de 25-64, ans selon le plus haut niveau de scolarité atteint, 2011-2015

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015
Taux de 
variation 

2011 -2015

%

Aucun diplôme 15,3 14,4 14,0 13,4 12,8 - 16,3

Diplôme d'études secondaires 19,8 18,9 19,5 18,9 18,7 - 5,6

Certificat ou diplôme d'une école de métier 17,6 17,5 17,2 17,7 17,5 - 0,6

Certificat ou diplôme d'un collège ou cégep 19,3 20,2 20,4 20,2 20,1 + 4,2

Certificat, diplôme ou grade universitaire 28,0 29,1 28,9 29,8 31,0 + 10,7

Certificat universitaire inférieur au 
baccalauréat

3,6 3,5 3,5 3,5 3,9 + 8,3

Baccalauréat 16,8 17,9 17,4 18,3 18,4 + 9,5

Diplôme universitaire supérieur au 
baccalauréat

7,6 7,7 8,0 8,0 8,7 + 14,5

Source : Institut de la statistique du Québec. (2016). Répartition de la population de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau de scolarité atteint. 2011-2015. Repéré à 
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/niveau_scolarite.htm

L’Institut de la statistique du Québec fournit entre autres les données liées à la répartition de la population de
Lanaudière de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau de scolarité atteint. Ces données sont intéressantes à plus d’un
titre. Par exemple, elles montrent que le niveau de scolarité des parents influence la réussite scolaire des élèves,
notamment en ce qui concerne leur propension à poursuivre leurs études.
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ANNEXE 4

MRC D'Autray MRC Joliette
MRC 

L'Assomption
MRC Les 
Moulins

MRC Matawinie MRC Montcalm

Nombre 
d'écoles

20 27 41 37 24 19

Écoles 
primaires

17 23 34 30 19 16

Écoles 
secondaires

3 4 7 7 5 3

Nombre le 
plus élevé 
d'école à 
IMSE 8,9,10

4 5 3 3 5 3

Écoles en situation de vulnérabilité au cours des 5 dernières années

École
(P) La Source 

D'Autray
(P) Intégrée de 

Saint-Pierre 
(P) Amédée-

Marsan 
(P) l'Orée-du-

Bois
(P) Sainte-Anne (P) Carrefour−des−Lacs

Ville Lanoraie Joliette L'Assomption Terrebonne Rawdon St-Lin

École (P)Youville (P )J.-A.-Papineau
(P) Marguerite-

Bourgeois
(P) St-Louis (P) Saint-Alphonse (P) Trois-Temps 

Ville Mandeville Joliette L'Assomption Terrebonne Saint-Alphonse St-Lin

École 
des Grands-

Vents 
(P) Mésanges (P) du Méandre

(S) Léopold-
Gravel

(P) Saint-Théodore-de-
Chertsey

(P) Grand-Pré

Ville St-Gabriel Joliette Repentigny Terrebonne Chertsey Saint-Jacques

École (S) Bermon (P) Sainte-Thérèse (P) Émile Nelligan (S) Sainte-Julienne
(P) Louis-Joseph-Martel - de 

la Gentiane 
Ville St-Gabriel Joliette Repentigny Sainte-Julienne Saint-Calixte

École 
(S) Barthélemy-

Joliette
(S) des Chutes

Ville St-Pierre Rawdon

Légende : (P) = primaire   (S) = secondaire

Source : Ministère de l’Éducation et de l’Enseignement supérieur. (2017). Indices de défavorisation 2016-2017. Repéré dans le site du 
MEES à http://bit.ly/2jUUzWg
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ANNEXE 5

Données sociodémographique , Lanaudière, 2006-2011

MRC Villes
Population 2006 Population 2011

Taux de variation 
entre 2006 et 2011

Sans diplômes 
chez les 25-64ans

Proportion d'immigrants

n %

MRC D'Autray Berthierville 4007 4091 2,1 29,6 3

MRC L'Assomption Charlemagne 5594 5853 4,6 21,1 2,3

MRC Matawinie Chertsey 5006 4836 - 3,4 31,7 3,8

MRC Joliette Crabtree 3441 3887 13 15,1 2,6

MRC Matawinie Entrelacs 952 906 - 4,8 15,8 1,7

MRC Joliette Joliette 19044 19621 3 22,4 5

MRC Les Moulins La plaine 19440 23205 19,4 22,2 4,7

MRC Les Moulins Lachenaie 27065 30065 11,1 11,6 8

MRC D'Autray Lanoraie 4067 4447 9,3 16,7 1,7

MRC L'Assomption L'assomption 16723 20065 20 19,2 2,5

MRC D'Autray Lavaltrie 12120 13267 9,5 20,4 1,4

MRC D'Autray La-Visitation-de-l'Île-Dupas 612 619 1,1 0,0 0

MRC L'Assomption L'Épiphanie (paroisse) 3129 3296 5,3 27,3 1,4

MRC L'Assomption L'Épiphanie (ville) 4606 5353 16,2 22,1 1,5

MRC Matawinie Manawan 1843 2073 12,5 47,4 n. d.

MRC D'Autray Mandeville 2221 2043 - 8 32,6 0

MRC Les Moulins Mascouche 33764 42491 25,8 15,4 3,5

MRC Matawinie Notre-Dame-de-la-Merci 1056 978 - 7,4 27,7 9,8

MRC Joliette Notre-Dame-de-Lourdes 2201 2595 17,9 22,6 1,8

MRC Joliette Notre-Dame-des-Prairies 8230 8868 7,8 17,9 2,6

MRC Matawinie Rawdon 10058 10416 3,6 21,7 5,4

MRC L'Assomption Repentigny 76237 82000 7,6 10,6 6,2

MRC Montcalm Saint-Alexis 722 790 3,8 31,3 3,2

MRC Matawinie Saint-Alphonse-Rodriguez 3152 3134 - 0,6 21,6 2,6

MRC Joliette Saint-Ambroise-de-Kildare 3491 3747 7,3 19,2 1,2

MRC D'Autray Saint-Barthélemy 2037 1883 - 7,6 24,0 2,6

MRC Montcalm Saint-Calixte 5687 5934 4,3 34,0 3

MRC Joliette Saint-Charles-Borromée 12030 13321 10,7 13,3 1,6

MRC D'Autray Saint-Cléophas-de-Brandon 284 276 - 2,8 12,9 0

MRC Matawinie Saint-Côme 2161 2198 1,7 33,7 2,3

MRC D'Autray Saint-Cuthbert 1938 1839 - 5,1 26,9 0,5

MRC Matawinie Saint-Damien 2178 2020 - 7,3 n. d. n. d.

MRC D'Autray Saint-Didace 668 593 - 11,2 29,3 2,5

MRC Matawinie Saint-Donat 4297 4130 - 3,9 16,1 2,6

MRC Matawinie Sainte-Béatrix n. d. n. d. n. d. n. d. n. d.

MRC D'Autray Sainte-Élizabeth n. d. n. d. n. d. n. d. n. d.

MRC Montcalm Sainte-Julienne 7983 9331 16,9 25,1 3

MRC Matawinie Sainte-Marcelline-de-Kildare 1423 1567 10,1 12,3 1,3

MRC Matawinie Sainte-Émilie-de-l'Énergie 1681 1644 - 2,2 31,6 2,1

MRC Matawinie Saint-Félix-de-Valois 5755 6029 4,8 17,5 0,7

MRC D'Autray Saint-Gabriel 5630 5525 - 1,9 30,5 0,7

MRC D'Autray Saint-Ignace-de-Loyola 1925 2086 8,4 17,0 0,5

MRC Montcalm Saint-Jacques 3706 4021 8,5 21,5 0,9

MRC Matawinie Saint-Jean-de-Matha 4152 4335 4,4 21,9 1,2

MRC Montcalm Saint-Liguori 1887 1976 4,7 11,5 1,3

MRC Montcalm Saint-Lin-Laurentides 14159 17463 23,3 28,7 1,5

MRC Montcalm Saint-Marie-Salomé 1256 1164 - 7,3 20,3 0,9

MRC Joliette Saint-Mélanie 2765 2892 4,6 11,0 0,5

MRC Matawinie Saint-Michel-des-Saints 2713 2201 - 18,9 n. d. n. d.

MRC D'Autray Saint-Norbert 1067 1059 - 0,7 n. d. n. d.

MRC Joliette Saint-Paul 4002 5122 28 19,9 1,5

MRC Joliette Saint-Pierre 304 305 0,3 28,2 0

MRC Montcalm Saint-Roch-de-l'Achigan 4449 4892 10 24,5 1,1

MRC L'Assomption Saint-Sulpice n. d. 3273 - 1,8 15,3 3,9

MRC Joliette Saint-Thomas 2861 3193 11,6 15,7 1,3

MRC Matawinie Saint-Zénon 1379 1115 - 19,1 n. d. n. d.

MRC Les Moulins Terrebonne 48200 53050 10,1 14,6 6,4
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ANNEXE 6

Données économiques des municipalités de Lanaudière

MRC Municipalités
Taux d'activité Taux de chômage Taux d'emploi

Indice de vitalité 
économique

%

MRC D'Autray Berthierville 54,1 4,7 51,6 - 1,7

MRC L'Assomption Charlemagne 60,4 9,1 54,9 3,0

MRC Matawinie Chertsey 51,2 11,8 45,3 - 9,3

MRC Joliette Crabtree 63,2 5,1 59,8 6,5

MRC Matawinie Entrelacs 48,1 9,0 43,8 - 3,5

MRC Joliette Joliette 55,0 8,9 50,1 - 3,9

MRC Les Moulins La plaine 74,7 6,7 69,8 n. d.

MRC Les Moulins Lachenaie 73,7 4,2 70,6 n. d.

MRC D'Autray Lanoraie 66,4 8,7 60,6 3,6

MRC L'Assomption L'assomption 71,3 5,7 67,2 13,1

MRC D'Autray Lavaltrie 67,7 4,8 64,5 5,8

MRC D'Autray La-Visitation-de-l'Île-Dupas 65,1 0 62,8 0,0

MRC L'Assomption L'Épiphanie (paroisse) 64,4 4,0 61,8 5,9

MRC L'Assomption L'Épiphanie (ville) 64,6 8,0 59,4 3,6

MRC Matawinie Manawan 40,2 18,8 32,7 - 7,9

MRC D'Autray Mandeville 47,2 10,3 42,0 - 8,1

MRC Les Moulins Mascouche 73,9 4,9 70,2 n. d.

MRC Matawinie Notre-Dame-de-la-Merici 49,7 13,3 43,1 - 9,8

MRC Joliette Notre-Dame-de-Lourdes 61,4 4,4 58,6 7,3

MRC Joliette Notre-Dame-des-Prairies 61,4 6,0 57,8 7,9

MRC Matawinie Rawdon 57,7 9,6 52,1 - 1,7

MRC L'Assomption Repentigny 67,5 5,4 63,8 9,2

MRC Montcalm Saint-Alexis 68,4 0 66,3 6,3

MRC Matawinie Saint-Alphonse-Rodriguez 52,7 11,6 46,8 - 2,6

MRC Joliette Saint-Ambroise-de-Kildare 70,2 7,0 65,3 7,6

MRC D'Autray Saint-Barthélemy 46,9 4,5 44,8 - 5,0

MRC Montcalm Saint-Calixte 53,9 11,6 47,7 - 5,0

MRC Joliette Saint-Charles-Borromée 60,0 6,5 56,2 - 5,0

MRC D'Autray Saint-Cléophas-de-Brandon 82,5 12,1 70,0

MRC Matawinie Saint-Côme 56,3 8,7 51,7 - 5,3

MRC D'Autray Saint-Cuthbert 68,3 3,6 65,8 - 5,8

MRC Matawinie Saint-Damien n. d. n. d. n. d. - 12,1

MRC D'Autray Saint-Didace 56,9 0 56,0 - 8,6

MRC Matawinie Saint-Donat 48,1 11,2 42,7 - 5,9

MRC Matawinie Sainte-Béatrix n. d. n. d. n. d. n. d.

MRC D'Autray Sainte-Élizabeth n. d. n. d. n. d. 0,3

MRC Montcalm Sainte-Julienne 64,1 7,8 59,1 n. d.

MRC Matawinie
Sainte-Marcelline-de-
Kildare

53,3 6,5 49,8 2,6

MRC Matawinie Sainte-Émilie-de-l'Énergie 50,5 13,7 43,6 - 6,0

MRC Matawinie Saint-Félix-de-Valois 63,6 5,8 59,8 4,3

MRC D'Autray Saint-Gabriel 48,1 8,9 43,7 - 11,0

MRC D'Autray Saint-Ignace-de-Loyola 60,6 5,1 57,8 0,3

MRC Montcalm Saint-Jacques 64,4 5,8 60,7 3,2

MRC Matawinie Saint-Jean-de-Matha 51,4 9,7 46,3 - 0,8

MRC Montcalm Saint-Liguori 68,5 9,2 62,5 3,1

MRC Montcalm Saint-Lin-Laurentides 65,9 7,7 60,8 7,7

MRC Montcalm Saint-Marie-Salomé 61,3 4,3 58,6 - 1,8

MRC Joliette Saint-Mélanie 65,8 4,4 62,9 4,1

MRC Matawinie Saint-Michel-des-Saints n. d. n. d. n. d. - 3,8

MRC D'Autray Saint-Norbert n. d. n. d. n. d. - 2,5

MRC Joliette Saint-Paul 67,0 6,9 62,4 14,8

MRC Joliette Saint-Pierre 70,6 0 62,7 0,7

MRC Montcalm Saint-Roch-de-l'Achigan 65,9 7,9 60,8 3,3

MRC L'Assomption Saint-Sulpice 70,4 5,4 66,6 8,6

MRC Joliette Saint-Thomas 63,4 4,0 60,8 8,9

MRC Matawinie Saint-Zénon n. d. n. d. n. d. - 10,0

MRC Les Moulins Terrebonne 73,7 5,2 68,1 11,4
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ANNEXE 7

Indice de vitalité économique (2014) - Lanaudière

MRC et municipalités Indice de vitalité économique Rang (à l'échelle du Québec) Quintile (à l'échelle du Québec) Population

MRC Les Moulins 15,22239 8 1 157 802

Mascouche 16,43349 30 1 46 425

Terrebonne 11,36243 97 1 111 377

MRC L'Assomption 10,08768 16 1 123 772

L'Assomption 13,08698 70 1 21 541

Repentigny 9,22626 131 1 83 967

Saint-Sulpice 8,57815 149 1 3 443

L'Épiphanie 5,85385 240 2 5 585

L'Épiphanie (2) 3,55328 331 2 3 244

Charlemagne 3,02448 350 2 5 992

MRC Montcalm 2,78529 40 2 51 353

Saint-Lin-Laurentides 7,71596 174 1 19 637

Saint-Alexis 6,3104 222 2 1 457

Saint-Roch-de-l'Achigan 3,30865 339 2 5 345

Saint-Jacques 3,17527 346 2 4 080

Saint-Liguori 3,06652 348 2 1 955

Sainte-Marie-Salomé - 1,77744 663 4 1 148

Saint-Calixte - 5,00925 825 4 5 989

MRC Joliette 1,73757 46 3 66 553

Saint-Paul 14,83252 47 1 5 785

Saint-Thomas 8,89898 141 1 3 364

Notre-Dame-des-Prairies 7,85333 170 1 9 540

St-Ambroise-de-Kildare 7,63625 176 1 3 965

Notre-Dame-de-Lourdes 7,2512 197 1 2 818

Crabtree 6,50159 217 1 4 022

Sainte-Mélanie 4,12296 308 2 2 987

St-Charles-Borromée 3,01812 351 2 13 529

St-Pierre 0,68143 494 3 332

Joliette - 3,88447 768 4 20 211
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ANNEXE 7 (SUITE)

Indice de vitalité économique (2014) - Lanaudière

MRC et municipalités Indice de vitalité économique Rang (à l'échelle du Québec) Quintile (à l'échelle du Québec) Population

MRC D'Autray - 3,97897 74 4 41 697

Lavaltrie 5,80515 242 2 13 510

Lanoraie 3,61748 327 2 4 560

Sainte-Élizabeth 0,31146 525 3 1 512

Saint-Ignace-de-Loyola 0,27272 526 3 2 053

La-Visitation-de-l'Île-
Dupas

0,0135 543 3 607

Berthierville/Ste-
Geneviève-de-Berthier

- 1,72194 656 3 6 494

St-Norbert - 2,54848 706 4 1 032

Saint-Barthélemy - 4,97534 824 4 1 922

Saint-Cléophas-de-
Brandon

- 5,04586 826 4 254

Saint-Cuthbert - 5,77249 861 4 1 764

Mandeville - 8,1234 937 5 2 067

Saint-Didace - 8,60852 953 5 581

St-Gabriel/St-Gabriel-de-
Brandon

- 11,00655 1008 5 5 341

MRC Matawinie - 6,02609 81 4 51 163

St-Félix-de-Valois 4,29465 302 2 6 299

Sainte-Marcelline-de-
Kildare

2,56868 376 2 1 559

Sainte-Béatrix - 0,12779 556 3 1 925

St-Jean-de-Matha - 0,8327 602 3 4 509

Rawdon - 1,66408 650 3 11 054

St-Alphonse-Rodriguez - 2,59845 714 4 3 120

Entrelacs - 3,4572 754 4 928

St-Michel-des-Saints/St-
Guillaume-Nord

- 3,78216 764 4 2 504

St-Côme - 5,27575 836 4 2 243

St-Donat - 5,93902 869 4 4 153

Sainte-Émilie-de-l'Énergie - 6,01081 870 4 1 659

Manawan - 7,87356 934 5 2 123

Chertsey - 9,31134 972 5 4 867

Notre-Dame-de-la-Merci - 9,79638 982 5 985

St-Zénon - 9,99935 988 5 1 259

St-Damien - 12,11492 1037 5 1 976
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